<sup>6</sup> Cf. GALTIER, n.109-125; Id., L'unité... 16-23; XIBERTA, 2,679-684. De sententia Nestorii pluribus annis post concilium Ephesinum, cf. L.SCIPIONI, O.P., Ricerche sulla cristologia del "Libro di Eraclide" di Nestorio... (Paradosis, 11, Friburgo [Sw.] 1956).

<sup>7</sup> De sensu enim mere subiectivo auctoris Ecclesia non intendit iudicare. <sup>8</sup> Aliquando tamen usum huius vocis, non sine restrictionibus, admisit. Cf. DTC 11,143.146; AMANN, L'affaire Nestorius...: RevScRel 24 (1950) 243. H.M.DIEPEN, O.S.B., Les douze Anathématismes au Concile d'Ephèse et jusqu'en 519: RevThom 55 (1955) 322. De tota hac questione, cf. NILUS A.S.B., O.C.D., De Maternitate divina B.Mariae semper Virginis Nestorii Constantinopolitani et Cyrilli Alexandrini sententia (Romae 1944).

Dei receptrix, vel melius χριστοτόκος. Christi genitrix. Item iuxta Nestorium nequit dici "Deus passus"<sup>9</sup>. Nestorius valde insistit in eo quod in Christo sint duae naturae sed unum πρόσωπον seu una persona<sup>10</sup>. Tota difficultas est in intelligendo quid sit hoc πρόσωπον, quod Nestorius saepe adhibet at nunquam explicavit<sup>11</sup>. Iuxta eum, unaquaeque natura suam habet πρόσωπον; ex unione utriusque πρόσωπον habetur tertium quoddam πρόσωπον, sc. πρόσωπον unionis<sup>12</sup>.

31. Auctores conveniunt in eo quod nec ipse Nestorius clare sciebat quid hoc suum πρόσωπον esset<sup>13</sup>. Unio vicens inter naturam divinam et naturam humanam dicitur a Nestorio vel tanquam templi cum divinitate quae in eo inhabitat vel unio voluntaria, κατ' εὐδοκίαν, sed non unio physica, κατὰ φύσιν, neque hypostatica, καθ' ὑπόστασιν<sup>14</sup>.

Quamvis multa obscura sint in Nestorii doctrina, tamen illam personam, πρόσωπον, quam consequenter ad unionem admittit esse in Christo unicam, aperte negat esse ipsum Dei Verbum<sup>15</sup>. Ideo Nestorius contra traditionis doctrinam negavit Filium Patris aeternum esse eundem qui de Virgine Maria nasci dignatus est<sup>16</sup>.

32. Monophysitarum contra Conc. Chalcedonense impugnationes ac si hoc Conc. indulgisset nestorianismo, locum dederunt notissimae illi controversiae De tribus capitulis (sc. de THEODORO MOPSUESTENO, de THEODORETI CYRENSIS scriptis, de epistola IBAE EDESSENI ad persicum episcopum MARIN), de qua egit Concilium Constantinopolitanum II (D 224-228)<sup>17</sup>.

<sup>9</sup> Cf. DTC 11,92s.141-143.

<sup>10</sup> Cf. DTC 11,142-149.152.

<sup>11</sup> Cur vix non impossibile sit in hac re maiorem claritatem obtinere, vide apud DTC 11,151.

<sup>12</sup> Copiosam bibliographiam, cf. apud GALTIER, *L'unité...* 20, nota 1.

<sup>13</sup> Cf. GALTIER, *L'unité...* 21s. Ipse GALTIER proponit explicationem hanc: πρόσωπον consistit in communicatione activitatis divinae et activitatis humanae, sensu quodam neoplatonico desumpto ex unione "intelligibilium": *ibid.*, 20 nota 2. Aliter AMANN (DTC 11,152s) explicationem potius psychologicam indicat.

<sup>14</sup> Cf. DTC 11,145.149-151. Ibidem notatur sensus quo hae expressiones intelligendae sunt.

<sup>15</sup> Cf. GALTIER, n.123 p.98.

<sup>16</sup> Cf. GALTIER, *L'unité...* 70; CAMELOT, *De Nestorius à Eutichès* 1,219-229; XIBERTA, I, 112-117. Brevem expositionem doctrinae Nestorii ab ipso Romano Pontifice factam vide in *Encyclica PII XI Lux veritatis*: AAS 23 (1931) 496-499. 503-505.

<sup>17</sup> Cf. GALTIER, n.73. FUSIUS, J. BOIS, *Constantinople (II<sup>e</sup> Concile de)*: DTC 3,1231-1289. E. AMANN, *Trois- Chapitres (Affaire des)*: DTC 15,1868-1924: quaedam tamen non nimis facile accipienda sunt; hic articulus negligere videtur Romanum Pontificem etiam quoad *facta dogmatica* infallibilem esse. CH. MOELLER, *Le Chalcedonisme et le néo-chalcedonisme en Orient de 451 à la fin du VI<sup>e</sup> siècle*: *Das Konzil von Chalkedon* 1,637-720; H. M. DIEPEN, O.S.B., *Les Trois Chapitres au Concile de Chalcedoine...* (Oosterhout 1953) (de quo opere cf. relate ad nostram quaestionem, E. M. LLOPART, O.S.B., *Una tesis de Dom Diepen...*: *RevEspT* 14 [1954] 72-75). In specie de Theodoro, cf. J. MONTALVERNE, *Theodoro Cyrensis doctrina antiquior de Verbo "inhumanato"* a. circiter 423-435 (Studia Antoniana, 1, Romae 1948); GRILLMEIER, *Die theologische... Vorberei-*

A. GÜNTHER (1783-1863) unionem naturarum in Christo ponit mere dynamicam et moralem. Persona, enim, iuxta Günther, constituitur per conscientiam ipsius; proinde, quia Christus duplicem habet conscientiam, divinam et humanam, in eo sunt duae personae physicae quae ad unitatem non numerico-realem, sed dynamicam-formalem coniunguntur<sup>18</sup>.

ROSMINIUS (1797-1855) proponit unionem naturarum non qualem definiverunt Concilia, sed accidentalem et moralem<sup>19</sup>. Haec doctrina damnata est a LEONE XIII (D 1917).

33. Doctrina Ecclesiae. Habetur in ipsis symbolis, quatenus de eo de quo dicitur esse Filium Dei Unigenitum, dicitur quoque fuisse natum et passum. Ita iam symbolum Apostolicum: "Credo in Deo Patre omnipotente et in Christo Iesu, unico Filio eius, Domino nostro, qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, crucifixus... et sepultus" (D 2. Cf. D 6)<sup>20</sup>. Concilium Nicaenum: "Credimus... in unum Dominum nostrum Iesum Christum, Filium Dei, natum ex patre unigenitum, hoc est de substantia Patris, Deum ex Deo... qui propter nostram salutem descendit, incarnatus est et homo factus est et passus est". Adhuc clarius graece (D 54). Similiter in aliis symbolis (D 13 16 18 40 86 282-287)<sup>21</sup>.